
ابراهیم رئیسی و همراهانش  بالگرد حامل سید  سقوط 
 ۳۱ دوشنبه  روز  در  آنان  شهادت  اعلام  آن  متعاقب  و 
اردیبهشت ماه با واکنش هایی متعدد همراه شد. بخشی از 
این واکنش ها به شکل رسمی و از سوی مقام های داخل و 
خارج از کشور مطرح شد و بخشی دیگر نیز شامل سوالات 

مردم درباره آینده کشور و علت وقوع حادثه بود.
به گزارش فرارو، عمده پرسش هایی که از سوی کاربران 
فضای مجازی درباره حادثه روز یکشنبه مطرح می شود 
مشابهند، به همین دلیل در ادامه به پاسخ ۵ پرسش رایج 

این روز های فضای مجازی می پردازیم:
علت سفر رئیس جمهور به آذربایجان چه بود؟

شهید ابراهیم رئیسی، روز دوشنبه، به اتفاق الهام علی 
اف رییس جمهور جمهوری آذربایجان با هدف افتتاح طرح 
توافقنامه  تبریز سفر کرد.  به  مشترک سد قیزقلعه سی 
برداری  بهره  و  ادامه ساخت  زمینه  در  همکاری مشترک 
مشترک از سد ها و نیروگاه های خداآفرین و قیزقلعه سی 
حدود ۹ سال قبل امضا شد و در سال ۱۳۹۵ در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسید و این روز ها شاهد افزایش 
قیزقلعه سی  سد  اتمام  و  خداآفرین  سد  سازی  ذخیره 
هستیم. تامین آب شبکه خداآفرین، تامین برق به میزان 
۲۷۰ گیگاوات ساعت در سال و تنظیم آب سالیانه به میزان ۲ 
میلیارد مترمکعب برای ایران و جمهوری آذربایجان از جمله 
اهداف ساخت سد قیزقلعه سی به شمار می رود. به دنبال 
بهره برداری از سد قیز قلعه سی حجم آب ذخیره شده در 
سد خداآفرین که در بالادست سد قیز قلعه سی قرار دارد 
زمینه توسعه بخش های گردشگری، کشاورزی و نیز تولید 

انرژی برقابی فراهم خواهد شد.
نوع بالگرد حامل رئیس جمهور و همراهانش چه بود؟

»بل ۲۱۲« نام بالگرد حامل رییس جمهور در سفر به 
تبریز بود که طبق اطلاعات سقف پروازی حدود ۱۷ هزارپا 

و ظرفیت آن حدود ۱۵ نفر ذکر شده است.
آیت الله رئیسی و اعضای هیأت همراه وی، عصر روز 
یکشنبه ۳۰ اردیبهشت پس از افتتاح »سد قیز قلعه سی« 
به منظور افتتاح پروژه بعدی »ارتقای کیفیت پالایشگاه 
تبریز« با بالگرد بل ۲۱۲ عازم این شهر شد. این بالگرد 
به طول ۱۷ متر و ارتفاع ۳ متری ساخته شده و سقف 
پروازی آن حدود ۱۷ هزارپا و بیشترین حجم برخاستی 
آن ۵ تن برآورد شده است. در درون این بالگرد پانزده 
چهارده  و  خلبان  صندلی  یکی  که  دارد  وجود  صندلی 
صندلی دیگر برای مسافران است. در حالت حمل بار نیز 
گنجایش درونی این بالگرد، به اندازه ۶٫۲۳ متر مکعب 
بالگرد که می تواند آن را  این  بار خارجی  است. ظرفیت 

حمل کند، چیزی در حدود ۲٬۲۶۸ کیلوگرم است.
تواین  یواچ-۱ان  متحده  ایالات  ارتش  در  بالگرد  این  نام 
هویی شناخته شده و از نام بل ۲۱۲ در اشاره به مدل غیر 
نظامی استفاده می شود. اما شرکت آگوستا مدل نظامی این 
بالگرد را هم با نام بل ۲۱۲ عرضه می کند. ارتش ایران هم در 
دوره حکومت پهلوی بل ۲۱۲ های تولید ایتالیا را خریداری 
کرده بود و مدل نظامی این بالگرد هم در ایران به نام بل ۲۱۲ 
معروف است. بل ۲۱۲ در جنگ های متعددی از جمله جنگ 
ویتنام، جنگ فالکلند، جنگ ایران و عراق، جنگ آزادسازی 
کویت، و جنگ ۲۰۰۳ عراق شرکت داشته است. بالگرد های 
حمل ونقل  همچون  نظامی  ماموریت های  برای   ۲۱۲ بل 
تاکتیکی، عملیات جستجو و نجات و ایفای نقش آمبولانس 
پرنده، عملیات های شناسایی، و پشتیبانی نزدیک هوایی 

استفاده می شود.
محل دقیق شهادت رئیس جمهور و همراهانش 

کجاست؟
امام  هاشم  آل  آیت الله  رئیس جمهوری،  بالگرد حامل 
جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 

مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی و چند تن دیگر 
از همراهانش برای افتتاح سد مرزی »قیز قلعه سی« به 
آذربایجان شرقی سفر کرده بود، در مسیر بازگشت در 
»جنگل دیزمار« در محدوده عمومی بین ورزقان و جلفا 

استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد.
یک سوال مهم که در همان ساعات اولیه مفقود شدن 
این بود که چرا  رئیس جمهور و همراهانش مطرح شد 
عملیات امدادی از عصر روز یکشنبه تا صبح روز دوشنبه 
ادامه پیدا کرد؟ منطقه ای که بالگرد در آن دچار حادثه 
شده بود، به شدت سنگلاخ و ناهموار بود، در روز حادثه 
نیز هوای منطقه نامساعد ارزیابی شد و به تدریج نیز بر 

شدت مه آلودگی و باران منطقه افزوده شد.
سخت  بسیار  را  امدادرسانی  منطقه،  سخت  شرایط 
کرده بود. به همین دلیل نیز حدود ۲۴۰ نفر از امدادگران 

اوزی  روستای  در  و  شده  اعزام  منطقه  به  احمر  هلال 
مستقر شدند. همچنین تیم های پهپادی، امدادی و مرکز 

ارتباطات رادیویی هلال احمر در منطقه حضور داشتند.
تکلیف دولت سیزدهم چه خواهد شد؟

این پرسش که دولت سیزدهم چه می شود، پرتکرارترین 
بر  بنا  قانون اساسی کشور و  بر اساس  پرسش روز بود. 
 ۳۱ دوشنبه  روز  صبح  از  مخبر  محمد  رهبری،  تصمیم 
اردیبهشت ماه، سکان هدایت دولت را برای حدود ۲ ماه 
در دست گرفته است، همچنین برای جایگزینی مقام وزارت 
امور خارجه که بر عهده حسین امیرعبداللهیان بود، علی 

باقری کنی به عنوان سرپرست انتخاب شده است.
انتخاب رئیس جمهور  نیز شامل  آینده ای کمی دورتر 
نیز خواهد  را  کابینه خود  که طبیعتا  بود  جدید خواهد 
داشت؛ بنابراین چشم انداز ماه های آتی نبرد نامزد های 
انتخاباتی خواهد بود. میثم لطیفی، معاون رئیس جمهور 
دولت  فعالیت  روند  در  هم  روز  یک  حتی  است  گفته 
اختلالی ایجاد نخواهد شد و تا زمان تحویل امور به دولت 

بعدی همه چیز به روال سابق پیش خواهد رفت.
مراسم تشییع پیکر شهدای حادثه بالگرد چه زمانی 

است؟
مراسم وداع و بدرقۀ پیکر های شهدا، صبح سه شنبه، 
این  از  پس  شد.  خواهد  برگزار  تبریز  در   ۹:۳۰ ساعت 
منتقل  تهران  مهرآباد  فرودگاه  به  شهدا  پیکر  مراسم، 
پیکر  بلافاصله  رسمی،  تشریفات  از  بعد  و  شد  خواهد 
بدرقه  و  وداع  مراسم  و  می شوند  منتقل  قم  به  شهدا 
پیکر  سپس  شد.  خواهد  برگزار  قم  در  شهدا  پیکر های 
چهارشنبه  و  می شوند  منتقل  تهران  به  دوباره  شهدا 
مراسم تشییع در تهران برگزار می شود. پیکر شهدا پس از 
پایان مراسم در تهران، برای خاکسپاری به مشهد و تبریز 

منتقل خواهد شد.

از علت شهادت تا اطلاعات تشییع

۵ پرسش و پاسخ مهم درباره شهادت سیدابراهیم رئیسی

وژه ای که سید ابراهیم رییسی افتتاح کرد همه چیز درباره آخرین پر
 

اخبار

نامه ایران به شورای امنیت در پی سقوط بالگرد حامل 
رئیسی و امیرعبداللهیان

نماینده ایران در سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت ضمن تشریح سانحه 
سقوط بالگرد رئیس جمهور و همراهانش که به شهادت تمامی سرنشینان آن 
منجر شد و تحولات سیاسی بعدی آن، از سازمان ملل خواست یاد و خاطره 
آن ها را گرامی داشته و از اصولی که آیت الله رئیسی برای پیشبرد آن ها تلاش 

خستگی ناپذیری داشت، حمایت کند.
به گزارش ایسنا، متن نامه امیرسعید ایروانی به شورای امنیت به شرح زیر 

است:
اینجانب با اندوه عمیق و دلی سنگین می نویسم تا شما را از حادثه غم انگیزی 
که بر ملت ما رخ داده آگاه نمایم. همانگونه که مطلع هستید، رئیس جمهوری 
ابراهیم رئیسی و وزیرامور خارجه، دکتر حسین  آیت الله سید  ایران،  اسلامی 
امیرعبداللهیان در ۱۹ مه ۲۰۲۴ بر اثر سقوط بالگرد در یکی از مناطق کوهستانی 
شمال استان آذربایجان شرقی و در شرایط نامساعد جوی به شهادت رسیدند. این 
حادثه دلخراش در حالی رخ داد که رئیس جمهور و همراهانش پس از حضور 
در کنار الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان در مراسم افتتاح سد قیزقلاسی، 
پروژه مشترک ایران و آذربایجان در رودخانه مرزی ارس، در حال بازگشت بودند. 
مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، آیت الله محمدعلی آل هاشم نماینده 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در استان آذربایجان شرقی و پنج فرد دیگر نیز در این 

حادثه جان باختند.
تلاش های  دلیل  به  که  بود  فداکار  سیاستمدار  یک  رئیسی  رئیس جمهور 
خستگی ناپذیرش برای تقویت سیاست همسایگی، ایجاد اعتماد و ترویج گفت وگو 

در منطقه و فراتر از آن مورد احترام گسترده بود.
در ادامه این نامه آمده است: تعهد وی به صلح، ثبات و توسعه تزلزل ناپذیر 
بود. به همین ترتیب، آقای امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، دیپلمات برجسته ای بود که به دلیل مشارکت در دیپلماسی منطقه ای، 
همکاری های بین المللی و اهتمام نسبت به اصول حسن همجواری بسیار مورد 
توجه قرار گرفت. از دست دادن این چهره های کلیدی به همراه تیم فداکارشان، 
ملت ما را در ماتم و اندوه عمیق فرو برده است. رهبر معظم جمهوری اسلامی 
یاران  و  خارجه  امور  وزیر  رئیسجمهور،  خاطره  و  یاد  گرامیداشت  برای  ایران 

شهیدشان پنج روز عزای عمومی اعلام نموده اند.
درحالی  که ملت ایران در سوگ این ضایعه غم انگیز به سر می برد، اقدامات 
لازم از سوی دولت بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برای مدیریت 
صحیح امور کشور در فقدان رئیس جمهور انجام می شود. معاون اول رئیس جمهور 
طبق قانون اساسی با تأیید رهبر معظم انقلاب اسلامی تا انتخاب رئیس جمهور 
جدید حداکثر ظرف مدت ۵۰ روز، وظایف رئیس جمهور را بر عهده می گیرد. بر 
این اساس، معاون اول رئیس جمهور، جناب آقای محمد مخبر، از روز دوشنبه 
۲۰ مه ۲۰۲۴، تا زمان برگزاری انتخابات جدید ریاست جمهوری، به عنوان جانشین 

موقت رئیس جمهوری فعالیت می کند.
همچنین طی حکمی از سوی هیأت دولت، جناب آقای علی باقری کنی،معاون 

سیاسی وزیر امور خارجه، به عنوان سرپرست وزارت امور خارجه منصوب شد.
ایروانی در این نامه اظهار کرد: معتقدیم سازمان ملل متحد به ما خواهد 
پیوست تا یاد و خاطره آن ها را گرامی بداریم و از اصولی که برای پیشبرد آن ها 
تلاش خستگی ناپذیری داشتند، حمایت کنیم. حمایت شما و حمایت جامعه 
بین المللی در تلاش برای غلبه بر این فاجعه و ادامه راه صلح و توسعه بسیار 

مهم است.

سخنگوی دولت: 
امتحانات نهایی از امروز تا پنجشنبه برگزار نمی شود

سخنگوی دولت گفت: امتحانات نهایی از فردا تا پنجشنبه برگزار نخواهد شد.
به گزارش ایسنا، علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در حساب کاربری خود 

در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:
»علی رغم برنامه ریزی اولیه برای استمرار امتحانات نهایی، به منظور رعایت حال 
دانش آموزان، والدین و جامعه فرهنگیان، امتحانات نهایی از فردا تا پنجشنبه 
برگزار نخواهد شد. زمان بعدی آزمون های لغو شده اعلام خواهد شد. چهارشنبه 

نیز در سراسر کشور تعطیل عمومی است.«

هلی کوپتر رییس جمهوری و همراهانش در حالی دچار سانحه شد که وی از 
افتتاح بزرگترین پروژه ی آبی مرزی میان ایران و اذربایجان بازمی گشت.

به گزارش خبرگزاری خبرانلاین،دیروز سد قیز قلعه سی به عنوان بزرگترین 
پروژه ی آبی کشور با حضور روسای جمهوی ایران و جمهوری اذربایجان به 
بهرداری رسید. این سد بنا بر اعلامئ صورت گرفته مهم ترین پروژه آبی و مرزی 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان است که با ظرفیت تامین آب ۷۴ 
هزار هکتار اراضی شمال غرب کشور و اشتغال زایی ۱۰ هزار نفر به بهره برداری 
رسیده است. طول خطوط انتقال ۱۴۴ کیلومتر تعریف شده و قدرت انتقال اب 

نیز هشتاد متر مکعب بر ثانیه است.
سدِّ قیز قلعه سی بر روی رودخانه ارس و در پایین دست سد خداآفرین و 
در مرز ایران و جمهوری آذربایجان قرار دارد. عمیات ساخت این سد خاکی با 
هسته رسی در سال ۱۳۸۵ آغاز شد و در سی امین روز اردیبهشت افتتاح گردید 
. ساعاتی پس از افتتاح این سد، هلی کوپتر حامل رییس جمهوری و همراهان 
در مسیر رفتن به پالایشگاه تبریز در ارتفاعات جنگل دیزمار در نزدیکی ورزقان 

سقوط کرد و تمام سرنشینان این هلی کوپتر به شهادت رسیدند.
طرح اولیه سد قیزقلعه سی در سال ۱۳۸۵ توسط کشور جمهوری آذربایجان 
مطرح شد که بازنگری، اصلاح و اجرای کامل سد توسط مهندسان ایرانی صورت 
گرفته است. سد قیز قلعه سی، از نوع خاکی با هسته رسی احداث شده است 
که طول تاج سد ۸۵۰ متر و ارتفاع آن ۳۷ متر است و دو واحد نیروگاهی ۴۰ 

مگاواتی با ظرفیت تولید ۲۷۰ گیگاوات ساعت انرژی قابل استحصال سالانه در 
دو طرف سد طراحی شده است.حجم مخزن سد قیز قلعه سی ۶۲ میلیون 
مترمکعب است. بتن ریزی بالغ بر ۵۰۰ هزار مترمکعب، ۶ میلیون مترمکعب 
خاک برداری و سنگ بر داری، بیش از ۲ میلیون مترمکعب خاک ریزی و ۴۲ 
رودخانه  دومرحله ای مسیر  انحراف  و  دایک  اجرای  تزریق،  کیلومتر حفاری 

به منظور قرارگیری سازه های بتنی در بدنه خاکی سد انجام شده است.
لازم به توضیح است توافقنامه همکاری مشترک در زمینه ادامه ساخت و بهره 
برداری مشترک از سدها و نیروگاه های خداآفرین و قیزقلعه سی حدود ۹ سال 

قبل امضا شد و در سال ۱۳۹۵ در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید .
قیز قلعه سی حجم آب ذخیره شده در سد  از سد  بهره برداری  به دنبال 
خداآفرین که در بالادست سد قیز قلعه سی قرار دارد از طریق کانال و شبکه 
پایاب به دشت های آذربایجان شرقی، اردبیل و جمهوری آذربایجان به میزان ۲ 
میلیارد متر مکعب در سال تزریق می شود و زمینه توسعه بخش های گردشگری، 

کشاورزی و نیز تولید انرژی برقابی فراهم خواهد شد.
تأمین آب شبکه خداآفرین، تأمین برق به میزان ۲۷۰ گیگاوات ساعت در 
سال و تنظیم آب سالیانه به میزان ۲ میلیارد مترمکعب برای ایران و جمهوری 
این  به شمار می رود.  قیزقلعه سی  اهداف ساخت سد  از جمله  آذربایجان 
سد به گفته مسئولان دو کشور نماد وحدت و دوستی ایران و آذربایجان 

خواهد بود.

هزینه احداث این سد چقدر بود؟
میزان  شرقی  آذربایجان  منطقه ای  آب  مدیرعامل  غفارزاده،  یوسف 
سرمایه گذاری انجام شده در اجرای این طرح را پنج هزار میلیارد تومان اعلام کرد 
و گفت: این سرمایه گذاری توسط کشورمان انجام شده و مراحل پرداخت سهم 

۵۰ درصدی طرف مقابل در حال توافق و نهایی شدن است.
غفارزاده خاطرنشان کرد: سد قیز قلعه سی بر روی رودخانه مرزی ارس و بر 
اساس پروتکل های دو کشور ایران و آذربایجان، به منظور بهره برداری مشترک 
از آب و انرژی این رودخانه احداث شده است. وی ادامه داد: نخستین تجربه 
موفق کشورمان در اجرای طرح آبی مشترک مرزی، در ۵۳ سال پیش و با 
احداث سد ارس بر روی رودخانه ارس که به صورت مشترک با کشور جمهوری 
آذربایجان بود صورت گرفت. مدیرعامل آب منطقه ای آذربایجان شرقی گفت: 
این طرح به یکی از موفق ترین طرح های مشترک مرزی تبدیل شد. غفارزاده 
افزود: بعد از آن، ۲۰۰ کیلومتر پایین تر از سد ارس، سد خداآفرین و ۱۲ کیلومتر 
پایین تر از آن، سد قیزقلعه سی باهدف استفاده از حقابه جمهوری اسلامی ایران 
از رودخانه مرزی ارس و استفاده بهینه از آب و انرژی ارس احداث شه است. 
وزیر نیرو نیز پیش از این با بیان اینکه سد قیز قلعه سی به رونق اقتصادی استان 
های شمال غرب کشور کمک می کند، گفت: توسعه گردشگری و تامین آب 
شرب شهرها از جمله دستاوردهای مهم افتتاح سد قیز قلعه سی است. افتتاح 

سد قیزقلعه سی آخرین فعالیت رییس جمهور و همراهان شهیدش بود.

رئیسی عزیزرئیسی عزیز خستگی  خستگی نمی شناختنمی شناخت
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رئیس جمهور جدید برای یک دوره ۴ ساله
انتخابات ریاست جمهوری جدید روال عادی یک انتخابات را طی می کند

قائم مقام پژوهشکده شورای نگهبان به خبرگزاری خبرآنلاین، گفت: طول عمر رئیس جمهور جدید به صراحت در قانون اساسی آمده و قبل از این هم برای چنین شرایطی رویه 
داشتیم، چنانچه ابتدای انقلاب که شهید رجایی، به عنوان رئیس جمهور به شهادت رسیدند، دوره بعد از او رهبر انقلاب برای مدت ۴ ساله دوره جدید ریاست جمهوری را آغاز 

کردند.
به گزارش خبرآنلاین، به دنبال شهادت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان و همراهانش در سانحه پیش آمده برای بالگرد، هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان 
اعلام کرد که در مورد طول عمر ریاست جمهوری رئیس جمهور بعدی و اینکه رئیس جمهور بعدی ۴ سال در مقام ریاست جمهوری باقی می ماند یا همزمان با پایان عمر دولت 
سیزدهم، ریاست جمهوری او هم به پایان می رسد، نیاز است که شورای نگهبان تفسیر کند. در واکنش به این اظهارات، علی فتاحی، از جمله پژوهشگران شورای نگهبان در 
گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین گفت؛  »با توجه به اینکه ریاست جمهوری قائم به شخص است و از طرفی شرایط بعد از فوت رئیس جمهور در قانون پیش بینی شده، لذا فردی 

که بعد از فوت رئیس جمهور به جای او انتخاب می شود، به مدت ۴ سال رئیس جمهور است و نیاز به تفسیر نیست.«

ادامه در صفحه  2

ملت حیرت وحسرت 
دیگری  از  پس  یکی  اسلامی  جمهوری  حوادث 
مهمتر وعجیب تراست. انگار ناف جمهوری اسلامی 
مرور  فرصت  است.  خورده  گره  بزرگ  باحوادث 

حوادث پسا جمهوری اسلامی را ندارم.
هنوز از وعده صادق خارج نشده بودیم که ورق 
دیگری از پرونده کتاب حوادث رقم خورد. حادثه ای 

که در باور نمی گنجد.
سقوط بالگرد رئیس جمهور در شب ولادت امام 

رضا)ع(
به همین دلیل بایست ملت ایران را ملت حادثه ها 

لقب داد 
حسرت  هم  و  حیرت  موجب  هم  که  حوادثی 

هستند 
بسیاری ظرف بیست چهار ساعت گذشته در بهت 
از دست دادن رئیس جمهور و همراهانشان، انگشت 
حیرت به دهان دارند وعده دیگر در حسرت این رفتن 

زودهنگام عزادارند
بهم  وحسرت  یک باردیگرحیرت  دیگر  به عبارت 

تلاقی کردند و باهم پیوند خوردند.
جمهوری  رئیس  دادن  ازدست  درحسرت  مردم 
رفت  سیستان  به  مردمی  دیدار  برای  که  هستند 
وخاکی شد، به خوزستان رفت وگلی شد، به مازندران 
رفت و بارانی شد و در آخر به بالاترین نقطه کشور 

رفت و آسمانی شد 
مرگ شهادت گونه آقای رئیسی، قدرت تغییر زمین 

بازی جمهوری اسلامی را دارد 
تشتت  زمین  در  بود  مدتی  اسلامی  جمهوری 
نیازمندتغییر  به شدت  بود.  کرده  گیر  وبی تفاوتی 

زمین بازی بود.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

واکنش های واکنش های گستردهگسترده جهانی به شهادت آیت الله رئیسی جهانی به شهادت آیت الله رئیسی
پیام تسلیت مقامات و شخصیت های بین المللی در پی شهادت رئیس جمهور و هیات همراهپیام تسلیت مقامات و شخصیت های بین المللی در پی شهادت رئیس جمهور و هیات همراه


